Si Fabri s’oppose à Galilée, c’est par conséquent qu’il estime que ce dernier se trompe sur les principes physiques : le temps n’est pas un continu, mais est composé d’instant ; un corps en chute libre ne passe pas par tous les degrés de vitesse, mais acquiert à chaque instant un *impetus* fini<sup>38</sup>. Il est vrai que

---

<sup>33</sup> Cette loi alternative avait également été proposée par Michel Varro ; voir M. Camerota et M. O. Helbing, *All’ Alba della scienza galileana. Michel Varro e il sui De Motu tractatus*, Cagliari, Cagliari U.P., 2000. Une liste des lois alternatives à celle de Galilée est donnée in M. Mersenne, *Cogitata physico-mathematica, in quibus tam naturae quam artis effectus admirandi certissimis demonstrationibus explicantur*, Paris, Antoine Bertier, 1644, p. 49-52.

<sup>34</sup> Je suis ici les excellents articles de C.-R. Palmerino, “Infinite Degrees of Speed. Marin Mersenne and the Debate over Galileo’s Law of Free Fall”, *Early Science and Medicine*, vol. 4, n° 4, 1999, p. 271-328 et “Two Aristotelian Responses to Galilei’s Science of Motion: Honoré Fabri and Pierre Le Cazre”, in *Jesuit Mathematics and Natural Philosophy in the Early Modern Period*, M. Feingold éd., Dordrecht, Kluwer, 2002, p. 181-227.

<sup>35</sup> *De Motu*, lib. I, p. 1 : “Immo ausim dicere ex unius impetus cognitione, non modo motum ipsum, verum etiam totam rem Physicam pendere”.

<sup>36</sup> *Ibid.*, lib. II, theor. 36, scol., p. 87 : “[...] temporis natura aliter explicari non potest, quam per instantia finita, ut demonstrabimus in *Metaphysica* ; quicquid sit, voco instans totum illud tempus, quo res aliqua simul producitur, sive sit majus, sive minus”. *Metaphysica*, lib. IX, prop. 12, p. 371 : “[...] dantur instantia physica, quia datur actio, per quam res est, actio inquam tota simul, et determinata, cum enim res, permanens scilicet, incipiat tota simul, igitur ejus fieri est totum simul [...] dixi etiam determinatam quia cum ita sit, determinata est”. Que des instants puissent être plus ou moins grands contrevient évidemment à l’invariance scalaire que suppose la notion de loi de la nature.

<sup>37</sup> *De Motu*, lib. II, theor. 33-44, p. 87-89.

<sup>38</sup> *De Motu*, lib. II, theor. 127, scol., p. 131 : “[...] si tempus constet ex infinitis actu partibus [...], non potest esse alia progressio, in qua fiat acceleratio motus naturalis, quam illa Galilei juxta hos numeros 1.3.5.7. [...] ; si vero tempus constat ex finitis instantibus aequalibus, nulla datur progressio motus naturaliter accelerati [...] ; si tempus constat ex finitis